
 
 

 
                  

SPEKTRUM PŁODOWYCH ZABURZEŃ 
ALKOHOLOWYCH (FASD)

FASD to termin ogólny, używany do opisania zakresu skut-
ków, które mogą wystąpić u dziecka narażonego na alkohol 
w okresie prenatalnym. Skutki te mogą mieć konsekwencje 
na całe życie, w tym w zakresie problemów fizycznych, 
psychicznych, behawioralnych i/lub związanych z nauką.

Spośród publikowanych w internecie informacji poru-
szających problematykę FASD wybraliśmy dwa portale.

Instytut Matki i Dziecka objął patronatem honorowym 
stronę pod adresem www.ciazabezalkoholu.pl. Publiko-
wane tu materiały uporządkowane są ze względu na dwa 
kryteria: typ adresatów (rodzice - wychowawcy - specjaliści) 
i  rodzaj informacji (ciąża – FASD – aktualności – dorośli 
z FASD – kampanie – pomoc).

W działach adresowanych do poszczególnych kategorii 
odbiorców umieszczono bogate pakiety materiałów edu-
kacyjnych (np. podręcznik Ja i dziecko z FASD – szkolenie 
dla rodziców; Wskazówki do pracy dla nauczycieli; Rozpo-
znawanie spektrum płodowych zaburzeń alkoholowych 
dla specjalistów). W dziale Ciąża opisano m.in. zaburzenia 
powstające pod wpływem alkoholu w każdym trymestrze 
ciąży, umieszczono odpowiedzi na Najczęściej zadawane 
pytania; w dziale FASD znajdziemy opis mechanizmów 
wpływu alkoholu na uszkodzenia mózgu płodu; opis 
szeregu badań wykonanych przez PBS, IPSOS, PARPA, GIS, 
IMS; mity i fakty na temat FASD. Dział Pomoc zawiera bazę 
adresową placówek diagnostycznych i terapeutycznych. 

Bogaty zbiór materiałów edukacyjnych w  języku an-
gielskim na temat FASD prezentowany jest na stronie 
NOFASD Australia − organizacji charytatywnej promującej 
zdrowie − pod adresem www.nofasd.org.au. NOFASD 
Australia przedstawia się jako organizacja skupiona na 
rodzinie i stanowiąca niezbędny pomost łączący osoby 
z doświadczeniem życiowym z badaczami i klinicystami. 
Instytucja posiada rozbudowaną sieć osób i organizacji 
zainteresowanych FASD i powiązanymi zagadnieniami 
zwaną Społecznością NOFASD Australia. Portal jest upo-
rządkowany tematycznie, w jego skład wchodzą działy: 
Alkohol i ciąża z materiałami edukacyjnymi dotyczącymi 
tematu, w tym z bogatym zestawem podcastów oraz ma-
teriałami wykorzystywanymi w kampaniach społecznych; 

dział kierowany do Rodziców, Opiekunów i Rodziny; dział dla Usługodawców (Service Providers) z zasobami dla grup społecznych 
i specjalistów w celu podniesienia świadomości na temat zagrożeń związanych z piciem alkoholu w czasie ciąży i zapewnienia 
lepszego zrozumienia FASD; dział Edukacja i szkolenia zawierający warsztaty tematyczne w formie wideokonferencji oraz szkolenia 
on-line. W portalu dostępny jest również bogaty zestaw filmów z zasobów australijskich, kanadyjskich i Stanów Zjednoczo-
nych, omawiających problematykę z perspektywy zarówno rodziców, jak i wychowawców oraz specjalistów. Portal umożliwia 
poznanie, jak w Australii prezentowana jest tematyka FASD oraz w jaki sposób organizacja pozarządowa może przeciwdziałać 
temu problemowi. 


